INDICAÇÃO Nº
1186
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção das medidas necessárias visando a nomeação de um delegado dos quadros da polícia santista para o posto de Delegado Seccional de Santos.

JUSTIFICATIVA

A morte do Delegado Seccional de Santos, João Jorge Guerra Cortez, ocorrida na noite do último dia 13 de junho em Santos, foi um evento trágico que atingiu não só sua família, que sente-se especialmente abalada por essa morte, mas a corporação policial e a sociedade como um todo.

Estou encaminhando ofícios ao Sr. Delegado Geral da Polícia Civil de São Paulo, Dr. Marco Antônio Desgualdo, e ao Sr. Secretário de Estado da Segurança Pública, Dr. Saulo de Castro Abreu Filho, reivindicando que, na substituição do delegado Dr. João Jorge Guerra Cortez, cujo cargo vem sendo ocupado interinamente pelo delegado Dr. Frederico Calvo Fernandes, seja priorizado no processo de escolha o fato do futuro Delegado Seccional de Santos pertencer aos quadros da Polícia Civil daquela cidade.

A Polícia Civil de Santos tem demonstrado competência no exercício das suas funções e conta com excelentes delegados, capacitados para a função e com conhecimento dos problemas locais, o que aumenta o interesse público pela indicação de um nome da cidade para a Seccional. Por outro lado, seria também uma forma de homenagear o delegado Guerra, um policial moderno que honrou a instituição, que era de Santos e marcou a sua passagem pela delegacia com o seu profissionalismo e com a sua dedicação.

Acredito que o Poder Executivo Estadual será sensível a essa reivindicação adotando as medidas necessárias para o melhor atendimento da população local.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 580648 270605 1152